

四半期別法人企業統計調査 — 令和6年1～3月期 — (北陸財務局管内分)

○調査の目的及び対象

法人企業統計調査は、我が国の資本金又は出資金若しくは基金(以下「資本金」といいます。)1,000万円以上の営利法人等^{※1}を対象に企業活動の実態を把握するために実施されている統計法に基づく「基幹統計」となっています。

※1 本調査における営利法人等とは、合名会社、合資会社、合同会社及び株式会社並びに信用金庫、信用金庫連合会、信用協同組合、信用協同組合連合会、労働金庫、労働金庫連合会、農林中央金庫、信用農業協同組合連合会、信用漁業協同組合連合会、信用水産加工業協同組合連合会、生命保険相互会社及び損害保険相互会社をいいます。

○公表内容

この調査結果は、調査対象法人のうち、北陸財務局管内(石川県、富山県、福井県)に本店を有する営利法人等について、次の区分により集計したものです。

1. 全産業(金融業及び保険業を除く) : 資本金10億円以上
2. 金融業及び保険業 : 資本金1億円以上

	全産業(金融業及び保険業を除く)			金融業 保険業
		製造業	非製造業	
対象法人数(社)	94	53	41	40
集計法人数(社)	93	52	41	38

・調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等を行っておりません。また、調査対象法人に変動があるため^{※2}、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には、ご注意ください。

※2 調査対象法人の資本金の増減、本店所在地の移転、解散など

・財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

全国の調査結果については、財務省ホームページ(<https://www.mof.go.jp/pri/reference/ssc/results/index.htm>)をご覧ください。

四半期別法人企業統計調査
— 令和6年1～3月期 —

(1) 北陸財務局管内主要企業の動向（金融業及び保険業を除く資本金10億円以上）

(単位：百万円、人、社、%)

	5年 1～3月		5年 4～6月		5年 7～9月		5年 10～12月		6年 1～3月		
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比	
全産業	売上高	1,190,140	1.5	1,091,343	6.2	1,148,293	▲ 0.6	1,152,703	▲ 3.8	1,153,999	▲ 3.0
	営業利益	33,975	105.8	76,878	394.6	65,675	-	60,015	676.7	43,958	29.4
	経常利益	38,880	39.6	104,829	149.1	79,813	341.2	66,852	670.4	51,622	32.8
	設備投資 (除ソフトウェア)	62,297 (59,035)	7.0 (8.6)	35,713 (33,539)	▲ 3.8 (▲ 3.5)	42,374 (39,447)	▲ 4.8 (▲ 5.1)	52,395 (49,178)	37.8 (37.6)	85,944 (81,729)	38.0 (38.4)
	在庫投資	▲ 8,114	-	3,745	▲ 90.3	▲ 13,373	▲ 150.1	9,072	▲ 56.5	▲ 12,980	-
	減価償却費	38,976	3.4	36,118	0.3	35,901	▲ 5.9	39,815	1.4	38,759	▲ 0.6
	従業員数	79,712	▲ 5.7	80,769	▲ 2.0	76,641	▲ 8.0	80,188	▲ 1.7	80,127	0.5
	売上高経常利益率	3.3	(2.4)	9.6	(4.1)	7.0	(1.6)	5.8	(0.7)	4.5	(3.3)
	手元流動性	14.1	(18.6)	15.3	(16.6)	14.2	(15.2)	15.1	(14.1)	16.0	(14.1)
	集計法人数	96		97		96		92		93	
製造業	売上高	579,476	▲ 2.4	555,129	7.3	577,143	▲ 2.6	610,702	▲ 3.1	569,487	▲ 1.7
	営業利益	25,346	87.2	16,653	94.5	21,065	101.6	34,041	62.5	16,047	▲ 36.7
	経常利益	37,692	83.2	34,173	49.1	34,507	44.4	40,256	38.5	20,941	▲ 44.4
	設備投資 (除ソフトウェア)	19,571 (16,952)	▲ 14.1 (▲ 18.2)	15,228 (13,465)	1.0 (1.8)	24,954 (22,778)	18.7 (22.1)	25,694 (22,933)	55.2 (55.0)	38,455 (36,007)	96.5 (112.4)
	在庫投資	▲ 4,358	-	8,329	▲ 62.7	11,390	▲ 29.7	3,146	▲ 49.8	▲ 17,621	-
	減価償却費	18,672	2.9	17,219	▲ 2.7	16,752	▲ 11.9	18,927	▲ 2.9	19,069	2.1
	従業員数	48,065	▲ 6.3	48,871	0.2	44,899	▲ 11.6	48,690	▲ 1.4	48,607	1.1
	売上高経常利益率	6.5	(3.5)	6.2	(4.4)	6.0	(4.0)	6.6	(4.6)	3.7	(6.5)
	手元流動性	12.7	(13.4)	13.2	(15.0)	10.8	(13.1)	11.8	(11.7)	13.0	(12.7)
	集計法人数	53		54		53		52		52	
非製造業	売上高	610,664	5.4	536,214	5.1	571,150	1.5	542,001	▲ 4.7	584,512	▲ 4.3
	営業利益	8,629	190.7	60,225	762.7	44,610	-	25,974	-	27,911	223.5
	経常利益	1,188	▲ 83.7	70,656	268.9	45,306	-	26,596	-	30,681	2,482.6
	設備投資 (除ソフトウェア)	42,726 (42,083)	20.7 (25.1)	20,485 (20,074)	▲ 7.1 (▲ 6.7)	17,420 (16,669)	▲ 25.8 (▲ 27.3)	26,701 (26,245)	24.3 (25.3)	47,489 (45,722)	11.1 (8.6)
	在庫投資	▲ 3,756	-	▲ 4,584	▲ 128.3	▲ 24,763	▲ 335.7	5,926	▲ 59.3	4,641	-
	減価償却費	20,304	3.8	18,899	3.2	19,149	0.1	20,888	5.6	19,690	▲ 3.0
	従業員数	31,647	▲ 4.6	31,898	▲ 5.2	31,742	▲ 2.4	31,498	▲ 2.1	31,520	▲ 0.4
	売上高経常利益率	0.2	(1.3)	13.2	(3.8)	7.9	(▲ 1.0)	4.9	(▲ 3.6)	5.2	(0.2)
	手元流動性	15.4	(23.9)	17.5	(18.1)	17.5	(17.4)	18.9	(16.7)	19.0	(15.4)
	集計法人数	43		43		43		40		41	

※ 各比率の算出方法
 売上高経常利益率 = (経常利益 ÷ 売上高) × 100
 手元流動性 = (現金・預金 + 有価証券の期首・期末平均) ÷ (売上高 × 4) × 100

※ 売上高経常利益率及び手元流動性の前年同期比欄は、参考として前年同期の計数を記載したものである。

四半期別法人企業統計調査
— 令和6年1～3月期 —

(2) 北陸財務局管内主要企業の動向（金融業及び保険業のうち資本金1億円以上）

(単位：百万円、人、社、%)

	5年 1～3月		5年 4～6月		5年 7～9月		5年 10～12月		6年 1～3月		
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比	
金融業 及び 保険業	経常利益	▲ 972	-	25,866	▲ 26.5	12,044	36.5	14,761	137.7	▲ 5,263	-
	設備投資	4,099	▲ 9.3	6,622	180.1	6,763	124.9	4,660	25.8	9,323	127.4
	(除ソフトウェア)	(2,860)	(▲ 3.6)	(5,623)	(362.8)	(3,819)	(105.3)	(3,400)	(26.7)	(6,957)	(143.3)
	減価償却費	3,590	▲ 4.7	2,843	▲ 6.8	3,116	▲ 1.0	3,208	0.0	3,840	7.0
	従業員数	12,739	▲ 4.3	12,809	▲ 4.4	12,650	▲ 4.2	12,009	▲ 7.8	12,329	▲ 3.2
	集計法人数	39		38		38		36		38	

(3)北陸財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表(令和6年1~3月期)

(金融業及び保険業を除く資本金10億円以上)

(単位:百万円、人)

	全産業	製造業	非製造業
流動資産	2,774,084	1,411,723	1,362,361
現金・預金	776,855	298,902	477,953
受取手形・売掛金	1,148,736	569,905	578,831
有価証券	6,518	6,475	43
株式	3,318	3,318	0
公社債	3,043	3,000	43
その他の有価証券	157	157	0
棚卸資産	416,957	340,506	76,451
製品又は商品	141,183	123,929	17,254
仕掛品	110,693	98,340	12,353
原材料・貯蔵品	165,081	118,237	46,844
その他	425,018	195,935	229,083
固定資産	4,077,632	1,196,120	2,881,512
繰延資産	4,157	1,321	2,836
資産合計	6,855,873	2,609,164	4,246,709
負債	3,881,681	1,213,529	2,668,152
流動負債	1,814,785	888,440	926,345
支払手形・買掛金	705,293	375,086	330,207
短期借入金	395,643	222,938	172,705
金融機関借入金	262,365	162,509	99,856
その他の借入金	133,278	60,429	72,849
引当金	82,076	33,954	48,122
その他	631,773	256,462	375,311
固定負債	2,064,191	325,089	1,739,102
社債	865,086	21,792	843,294
長期借入金	839,347	154,835	684,512
金融機関借入金	681,480	150,411	531,069
その他の借入金	157,867	4,424	153,443
引当金	150,502	89,441	61,061
その他	209,256	59,021	150,235
特別法上の準備金	2,705	0	2,705
純資産	2,974,192	1,395,635	1,578,557
株主資本	2,807,872	1,304,893	1,502,979
資本金	602,140	231,894	370,246
資本剰余金	749,532	190,402	559,130
利益剰余金	1,566,186	941,889	624,297
自己株式	▲ 109,986	▲ 59,292	▲ 50,694
その他	158,642	90,156	68,486
新株予約権	7,678	586	7,092
負債及び純資産合計	6,855,873	2,609,164	4,246,709
受取手形割引残高	475	475	0
売上高	1,153,999	569,487	584,512
売上原価	927,442	471,487	455,955
販売費及び一般管理費	182,599	81,953	100,646
営業利益	43,958	16,047	27,911
受取利息等	3,395	1,753	1,642
その他の営業外収益	20,597	13,097	7,500
支払利息等	4,195	1,170	3,025
その他の営業外費用	12,133	8,786	3,347
経常利益	51,622	20,941	30,681
人件費	143,084	89,176	53,908
役員給与	3,567	1,867	1,700
役員賞与	108	72	36
従業員給与	87,815	53,781	34,034
従業員賞与	25,652	17,824	7,828
福利厚生費	25,942	15,632	10,310
人員	80,834	49,009	31,825
役員数	707	402	305
従業員数	80,127	48,607	31,520

(4)北陸財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表(令和6年1~3月期)
 (金融業及び保険業のうち資本金1億円以上)
 (単位:百万円、人)

	金融業及び保険業
固定資産	237,762
純資産	1,297,025
株主資本	1,167,967
資本金	300,488
資本剰余金	52,859
利益剰余金	818,174
自己株式	▲ 3,554
その他	129,058
新株予約権	0
経常利益	▲ 5,263
人件費	19,786
役員給与	680
役員賞与	86
従業員給与	12,511
従業員賞与	2,554
福利厚生費	3,955
人員	12,653
役員数	324
従業員数	12,329